KERANGKA ACUAN KEGIATAN (KAK) SUB. KEGIATAN PENINGKATAN KEMAMPUAN POTENSI PEKERJA SOSIAL MASYARAKAT KEWENANGAN PROVINSI PROGRAM PEMBERDAYAAN SOSIAL DINAS SOSIAL PROVINSI SUMATERA BARAT TAHUN ANGGARAN 2023.

I. LATAR BELAKANG

Dalam menangani permasalahan sosial yang cukup kompleks, maka Pemerintah dalam hal ini Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat membutuhkan kemitraan dengan masyarakat yang peduli dalam penyelenggaraan kesejahteraan sosial, baik yang perorangan maupun kelompok/kelembagaan. Secara perorangan mitra kerja tersebut dikenal dengan Pekerja Sosial Masyarakat (PSM) adalah melakukan pendampingan terhadap masyarakat untuk menangani permasalahan sosial dan menyelenggarakan kesejahteraan sosial dilingkungannya.

II. DASAR PELAKSANAAN

- Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2009 Tentang Kesejahteraan Sosial.
- 2. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2012 Tentang Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial.
- 3. Permensos Nomor 10 Tahun 2019 Tentang Pekerja Sosial Masyarakat.
- 4. Perda Sumatera Barat Nomor 8 Taun 2019 Tentang Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial.
- Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA-SKPD) Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat Tahun Anggaran 2023 Nomor DPA/A.1/1.06.0.00.0.00.01.0000/001/2023 tanggal 06 Januari 2023 Program Pemberdayaan Sosial Kegiatan Pemberdayaan Potensi Sumber Kesejahteraan Sosial Provinsi Sub Kegiatan Peningkatan Kemampuan Potensi Pekerja Sosial Masyarakat Kewenangan Provinsi.

III. MAKSUD

Meningkatkan kemampuan Pekerja Sosial Masyarakat sebagai salah satu pilar penyelenggara kesejahteraan sosial dalam memberikan pelayanan sosial terhadap masyarakat.

IV. TUJUAN

- Meningkatkan pengetahuan, keterampilan dan kemampuan PSM dalam menggerakan, mendampingi, menginisiasi dan memotivasi masyarakat.
- Meningkatnya kualitas dan jangkauan pelayanan Pekerja Sosial Masyarakat.
- 3. Meningkatnya kinerja Pekerja Sosial Masyarakat dalam penyelenggaraan kesejahteraan sosial ditengah masyarakat.

V. PESERTA KEGIATAN

Peserta Kegiatan Bimbingan Teknis Dasar Pekerja Sosial Masyarakat adalah Relawan Sosial, Tokoh Masyarakat, Pekerja Sosial Masyarakat yang belum

pernah mengikuti Bimbingan Teknis Dasar dibidang Sosial di Kab. Lima Puluh Kota, Pembina PSM Kab. Lima Puluh Kota, IPSM Provinsi dan IPSM Kab. Lima Puluh Kota Angkatan I – III sebanyak 150 orang (50 orang/angkatan).

Peserta Kegiatan Pertemuan Pekerja Sosial Masyarakat se-Sumatera Barat sebanyak 53 orang.

VI. PANITIA

Panitia Bimbingan Teknis Dasar Pekerja Sosial Masyarakat Angkatan I – III sebanyak 12 (dua belas) orang / 4 orang/angkatan dari Bidang Pemberdayaan Sosial Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat.

Panitia Bimbingan Teknis Lanjutan Pekerja Sosial Masyarakat Angkatan I – II sebanyak 8 (delapan) orang / 4 orang/angkatan dari Bidang Pemberdayaan Sosial Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat.

VII. NARASUM BER

Narasumber Kegiatan Bimbingan Teknis Dasar Pekerja Sosial Masyarakat dan Bimbingan Teknis Lanjutan Pekerja Sosial Masyarakat sebanyak 6 (Enam) orang / angkatan terdiri dari :

- 1. DPRD Provinsi Sumatera Barat.
- 2. Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat.
- Widyaiswara Balai Besar Pendidikan dan Pelatihan Kesejahteraan Sosial (BBPPKS) Regional 1 Sumatera.
- 4. Dinas Sosial Kab. Lima Puluh Kota.
- Motivator / Tim Outbond

VIII. MC/ PEMBAWA ACARA

MC/ Pembawa Acara pembukaan/ penutupan sebanyak 1 (satu) orang / angkatan.

IX. MODERATOR

Moderator yang memandu Narasumber sebanyak 1 (satu) orang / angkatan.

X. MATERI

Materi yang akan disampaikan pada kegiatan Bimbingan Teknis Dasar PSM di Kota Payakumbuh sebagai berikut:

- 1. Peran DPRD dalam pembinaan Pekerja Sosial Masyarakat.
- Peran PSM dalam Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial.
- 3. Dasar Dasar Pekerjaan Sosial.
- 4. Teknik Pendampingan Sosial.
- Dinamika Kelompok (Out Bond).

XI. WAKTU DAN TEMPAT PELAKSANAAN

Kegiatan Bimbingan Teknis Dasar Pekerja Sosial Masyarakat Angkatan I – III dilaksanakan pada bulan Februari 2023.

- Angkatan I tanggal 13 15 Februari 2023 di Hotel Gran Malindo Bukittinggi
- Angkatan II tanggal 20 22 Februari 2023 di Hotel Gran Malindo Bukittinggi
- Angkatan III tanggal 23 25 Februari 2023 di Champago Resort Hotel Bukittinggi.

Kegiatan Bimbingan Teknis Lanjutan Pekerja Sosial Masyarakat Angkatan I – II dilaksanakan pada bulan Maret 2023.

- Angkatan I tanggal 1 3 Maret 2023 di Hotel Nuansa Resort Matur, Kab.
 Agam
- Angkatan II tanggal 6 9 Maret 2023 di Hotel Pusako Bukittinggi

XI. METODE PELAKSANAAN

Metode Pelaksanaan dengan cara:

- 1. Ceramah.
- 2. Diskusi/ Tanya Jawab.
- 3. Dinamika Kelompok.

XII. TAHAPAN PELAKSANAAN KEGIATAN

- 1. Pengajuan Nota Dinas.
- Penyusunan Kerangka Acuan Kegiatan dan Rencana Penggunaan Dana.
- 3. Mengirim Surat pemberitahuan ke Kab/ Kota.
- 4. Membuat Surat Keputusan Kepala Dinas Sosial Prov. Sumbar.
- 5. Membuat Silabus untuk Bimbingan sebagai Panduan bagi Narasumber.
- Menentukan Narasumber.
- 7. Menentukan Peserta Bimbingan.
- 8. Membuat surat permintaan Narasumber.
- 9. Mempersiapkan bahan-bahan yang menyangkut dengan pelaksanaan kegiatan.
- Melaksanakan Kegiatan Bimbingan Teknis.
- 11. Membuat laporan pelaksanaan Bimbingan.

XIII. PEMBIAYAAN

- Kegiatan Bimbingan Teknis Dasar Pekerja Sosial Masyarakat dibebankan kepada Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA-SKPD) Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat Tahun Anggaran 2023, dengan jumlah anggaran sebesar Rp.328.413.200,- (Tiga Ratus Dua Puluh Delapan Juta Empat Ratus Tiga Belas Ribu Dua Ratus Rupiah).
- Kegiatan Bimbingan Teknis Lanjutan Pekerja Sosial Masyarakat dibebankan kepada Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja

Perangkat Daerah (DPA-SKPD) Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat Tahun Anggaran 2023, dengan jumlah anggaran sebesar Rp.219.681.400,- (Dua Ratus Sembilan Belas Juta Enam Ratus Delapan Puluh Satu Ribu Empat Ratus Rupiah).

- Kegiatan FK PSM se-Sumatera Barat dibebankan kepada Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA-SKPD) Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat Tahun Anggaran 2023, dengan jumlah anggaran sebesar Rp.35.916.700,- (Tiga Puluh Lima Juta Sembilan Ratus Enam Belas Ribu Tujuh Ratus Rupiah).
- Kegiatan Studi Tiru PSM dibebankan kepada Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA-SKPD) Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat Tahun Anggaran 2023, dengan jumlah anggaran sebesar Rp.111.000.010,- (Seratus Sebelas Juta Sepuluh Ribu Rupiah).

Demikianlah Kerangka Acuan Kerja Sub. Kegiatan Peningkatan Kemampuan Potensi Pekerja Sosial Masyarakat Kewenangan Provinsi ini dibuat, untuk menjadi pedoman dalam pelaksanaan kegiatan.

Padang, Januari 2023

Ketua Tim PSPKKM

Mengetahui : Kepala Bidang Pemberdayaan Sosial

ZULFIAR. S.Pd., M.Pd NIP. 19721101 199903 1 006 M. SAMPURNO,AKS

NIP. 19670106 198910 1 001